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PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS
CIDADE DOS PROFETAS

Oficio n.° PMC/SEGOV/515/2021.
Congonhas, 28 de dezembro de 2021.

Exmo. Sr.
Hemerson Ronan Inacio,

Presidente da Cdmara Municipal de Congonhas/MG.
Prezado Senhor,

Em atengdo aos Oficios 206, 223 e 289/2021/Secretaria, datados de 19/10, 30/11 e
14/12/2021 respectivamente, e@caﬁinhm};os a Vi Exa.'i as correspondéncias abaixo
relacionadas, por meio das qﬁai‘s a Seqretaﬁé de“Educaf;ﬁQ:, a Chefe de Gabinete e a Secretaria
de Obras prestam informadégs,_ érﬁ aftéhdiment&hés‘Retr‘q}iférimentos 259, 289 e 294/2021 de
autoria do nobre vereador Gerson Daniel dé Deﬁs. :

e C.I PMC/SEMED/GAB/438/2021 (Requerimento 259);
e C.I.PMC/GAPRE/42/2021 (Requerimento 289); e
e C.I. PMC/SEOB/AL/282/2021 (Requerimento 294).

Na oportunidade, reiteramos a V.Exa. e demais pares, nossas respeitosas saudagdes.

Atenciosamente,

Assinado de forma digital por
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Siménia Maria de Jesus Magalhdes

Secretaria Municipal de Governo
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COMUNICAGAO INTERNA

NUMERO: PMC/GAPRE/42/2021

DE: Simonia Maria de Jesus Magalhédes - Chefe de Gabinete
PARA: Siménia Maria de Jesus Magalhaes - Secretaria Municipal de Governo
DATA: 16/12/2021

Prezada,

O edil Sr. Gerson Daniel de Deus interpdés requerimento em que faz

questionamentos em relagéo a realizagéo do Carnaval 2022.

Conforme nota publicada nas redes sociais da Prefeitura Municipal de
Congonhas (Canal Congonhas e Instagram Oficial), em 25 de novembro de 2021, o
Excelentissimo Sr. Prefeito Dr. Claudio Anténio de Souza esclareceu que ainda néo ha

definicao sobre a realizagéo ou nao das festividades do Carnaval 2022.

Nesse sentido, ele informou que a situagdo sanitaria serd analisada até os
altimos dias de dezembro, que a definicdo serd tomada de forma prudente e em
conformidade com as orientagdes e os protocolos de 6rgdos de salde e vigilancia
sanitaria.

Registre-se, ainda, que por nao existir qualquer contrato firmado, nao ha que se

falar em cancelamento das festividades.

Abaixo, segue transcri¢do de trechos do referido pronunciamento:

“Considerando que os preparativos de Natal e Ano Novo ja estdo em
andamento, a gente tem observado muitas especulagdes a respeito do
planejamento do Carnaval 2022. (...) Ha uma tendéncia sendo construida
no Brasil atualmente, varios estados, capitais, cidades que ja tem um
protagonismo na conducdo do carnaval, muitos estdo abrindo maéo,
outros ainda insistem em fazer e Congonhas esta dentro do grupo que
também ainda ndo definiu. Entendemos que, ndo ha ainda, seguranca
sanitaria para definir que nds estamos totaimente sem riscos de fazer um
carnaval e piorar a taxa de transmiss&o e ocorréncia da COVID. Nesse
aspecto, eu recomendo e recomendei prudéncia no sentido de definir o



camaval ainda nesse momento. N6s deveremos continuar observando
as tendéncias que v&o acontecer no Brasil, algumas recomendagdes
sanitarias ja foram emitidas por érgéos, tais como a F iocruz, a Secretaria
de Estado, os Comités, no sentido de que poder, pode, mas cabera a
cada um de nds admitir qual o risco estamos dispostos a assumir. Nesse
aspecto, Congonhas pode vir a ter um Carnaval de uma forma
domestica, menos comprometedora. Podera desde que o cenario a ser
vivido daqui pra frente mostre uma seguranga nesse aspecto (...)". (Dr.
Claudio Anténio de Souza).

Feitos os devidos esclarecimentos, solicito que esta resposta seja encaminhada
ao Excelentissimo Sr. Presidente da Camara Municipal de Congonhas para suprir os

questionamentos formulados por meio do Requerimento de n° 289.

Atenciosamente,

SIMONIA MARIA DE S5t oo
JESUS MAGALHAES MAGALHAES

Dados: 2021.12.28 17:35:17 -03'00'

Simonia Maria de Jesus Magalhaes

Chefe de Gabinete

MSR



4 EDUCACAQ

Wilson Fernandes
Secretario Municipal de Educagao

Quarta-feira, 27 de outubro de 2021

Cl N° PMC/SEMED/GAB/438/2021

Assunto: Resposta ao Requerimento CMC 259/2021
Data: 27/10/2021

Servigo: Secretaria Municipal de Educagao

llustrissimo Senhor
Rodrigo Torres dos Santos
Secretario interino de Governo

Prezado Secretario,

Apresentamos, anexo, resposta ao Requerimento CMC 259/2021, do
Vereador Gerson Daniel de Deus.

Contando com seu habitual apoio, antecipamos agradecimentos.

Atenciosamente,

ilson Fernandes

Secretario Municipal de Educagéo

. Tados
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0/’43’ EDUCAGAO

Wilson Fernandes
Secretario Municipal de Educagao

Terga-feira, 26 de outubro de 2021

Oficio N° PMC/SEMED/GAB/096/2021

Assunto: Resposta ao Requerimento da Camara Municipal N° 259 /2021
Data: 26/10/2021

Servigo: Secretaria Municipal da Educagao

a/c

Excelentissimo Senhor,
Hemerson Ronan [nacio
Presidente da Mesa Diretora da Camara Municipal de Congonhas

Prezado Senhor,

Em resposta ao Requerimento n® 259,/2021, do Vereador Gerson Daniel de Deus,
encaminhamos as seguintes informagoes:

1. Em relagdo & construgdo de uma nova creche que substitua a Creche
Municipal “Dom Luciano Pedro Mendes de Almeida” informamos que a
mesma encontra-se sub judice, em virtude de uma Agao Civil Publica
impetrada pelo Ministério Publico Estadual e acolhida pelo Juizo do
Municipio. (Inquérito Civil n° MPMG-0180.19.000028-1). O Governo
Municipal, por meio da Secretaria Municipal de Educagao - SEMED, esta
realizando estudos para atendimento das criangas na faixa etdria de 06
meses a 3 anos e 11 meses, desta comunidade e adjacentes.

2 Informamos que todas as criangas em idade obrigatéria na escola estéo
sendo atendidas em 100%.
As demais, ou seja, aquelas na faixa etaria de 06 meses a 3 anos € 11
meses, 0S responsaveis interessados pela vaga na creche, realizaram
cadastramento entre os dias 18 e 22/10/2021.
Informamos também que a Comissdo Permanente de Analise dos
Cadastros das Creches Municipais - COPACC realizaréd anélise dos
cadastros e, posteriormente, a Secretaria Municipal de Educagao - SEMED
divulgara o resultado.

3. Estamos aguardando processo judicial em andamento para definir o
futuro da instalagao.

Atenciosamente,

yJouad

llson Fernan

Secretario Municipal de Educagao
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VA EDUCACAQ

Wilson Fernandes
Secretario Municipal de Educagéo

Quarta-feira, 27 de outubro de 2021

Cl N° PMC/SEMED/GAB/438/2021

Assunto: Resposta ao Requerimento CMC 259/2021
Data: 27/10/2021

Servigo: Secretaria Municipal de Educagao

llustrissimo Senhor
Rodrigo Torres dos Santos
Secretario interino de Governo

Prezado Secretario,

Apresentamos, anexo, resposta ao Requerimento CMC 259/2021, do
Vereador Gerson Daniel de Deus.

Contando com seu habitual apoio, antecipamos agradecimentos.

Atenciosamente,

Mrnand S

Secretario Municipal de Educagéo

Secretaria Municipal de Educagdo » Prefeitura de Congonhas mc
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&”/’45/ EDUCAGAO

Wilson Fernandes
Secretario Municipal de Educagéo

Terga-feira, 26 de outubro de 2021

Oficio N° PMC/SEMED/GAB/096/2021

Assunto: Resposta ao Requerimento da Camara Municipal N° 259 /2021
Data: 26/10/2021

Servigo: Secretaria Municipal da Educagao

a/c

Excelentissimo Senhor,
Hemerson Ronan Inacio
Presidente da Mesa Diretora da Camara Municipal de Congonhas

Prezado Senhotr,

Em resposta ao Requerimento n° 259/2021, do Vereador Gerson Daniel de Deus,
encaminhamos as seguintes informagoes:

1. Em relagdo a construgdo de uma nova creche que substitua a Creche
Municipal “Dom Luciano Pedro Mendes de Almeida” informamos que a
mesma encontra-se sub judice, em virtude de uma Acéo Civil Publica
impetrada pelo Ministério Publico Estadual e acolhida pelo Juizo do
Municipio. (Inquérito Civil n.° MPMG-0180.19.000028-1). O Governo
Municipal, por meio da Secretaria Municipal de Educagao - SEMED, esta
realizando estudos para atendimento das criancas na faixa etéria de 06
meses a 3 anos e 11 meses, desta comunidade e adjacentes.

2. Informamos que todas as criangas em idade obrigatéria na escola estao
sendo atendidas em 100%.
As demais, ou seja, aquelas na faixa etaria de 06 meses a 3 anos e 11
meses, 0S responsaveis interessados pela vaga na creche, realizaram
cadastramento entre os dias 18 e 22/10/2021.
Informamos também que & Comissdo Permanente de Andlise dos
Cadastros das Creches Municipais - COPACC realizard analise dos
cadastros e, posteriormente, a Secretaria Municipal de Educagao - SEMED
divulgaré o resultado.

3. Estamos aguardando processo judicial em andamento para definir o
futuro da instalagao.

Atenciosamente,

ALY
Wilson Fernan
Secretario Municipal de Educagao
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6”'@ OBRAS

Rodrigo Torres dos Santos
Secretario Municipal de Obras

COMUNICAGAO INTERNA

N°, PMC/SEOB/AL/282/2021
De : Roberto Francisco da Silva SEOB
Para : Simoénia Maria de Jesus Magalhies SEGOV

Data :28/12/2021

Prezada Senhora,

Em atencdo ao Requerimento CMC/294/2021, através do qual o vereador Gerson
Daniel de Deus solicita informagdes acerca de problemas na Av. Bias Fortes, Bairro
Bom Jesus, com a enxurrada que desce dos taludes proximos, temos a informar:

1. Sim, a Secretaria de Obras tem ciéncia das enxurradas, provenientes das
chuvas, que descem dos taludes préximos a Avenida Bias Fortes.

2. Sim, a Secretaria de Obras tem ciéncia dos problemas acarretados pelas
enxurradas.

3. A Secretaria de Obras esta tomando medidas junto aos proprietarios dos
terrenos, situados no caminho das aguas, para a retirada do maximo possivel de
aguas na crista do barranco, o qual minimizara o problema hoje vivenciado pelos
moradores.

4. Sim, conforme informado acima, a Secretaria de Obras ja estd tomando as

medidas necessarias para solucionar o problema.

Atenciosamente,

L
QLW

Roberto Francisfco da Silva
Secretario Adjunto de Obras

Secretaria Municipal de Obras = Prefeitura de Congonhas mo
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